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T itul knížky Petry Soukupo-
vé, kterou na sklonkuminu-
lého roku vydal Host, dost

přesně vyjadřuje, oč v příběhu jde.
Městské děti, kamarádi a sourozen-
ci, se ocitnou na prázdninách na
venkově a prožívají jinou realitu.
Nejen proto, že mohou chodit do
lesa a na pikniky v přírodě, ale
i díky své „jinakosti“ prožívají
nové podmínky, chování lidí a pří-
běhy jaksi intenzivněji.
Vědí o sobě nebo o sourozenci,

že jsou „divní“, a nepřijde jim to
zvláštní. Každý má nějaký handi-
cap, o kterém vědí jen ti nejbližší,
každý se občas něčím trápí a těžko
chápe necitlivost okolí. Zvlášť pa-
trnou právě na vsi, kde kdekdo ně-
koho pomlouvá, nesnaží se moc
chápat trable druhého a spokojí se
s nejjednodušším vysvětlením

zvláštního chování. Ty děti, jak je
a jejich myšlení v jednotlivých
vnitřníchmonolozích postupně au-
torka nenásilně představuje, mají
možná nějaká omezení, ale také
jsou citlivější, mají vyhraněný
smysl pro pravdu, čest, slušnost,
ohleduplnost, nechtějí ubližovat
a nespravedlnost vnímají zvlášť
ostře. V jejich setkání se starou
osamělou paní (a její kočkou) se
tohle všechno jasně zrcadlí; pří-
běh dostává dramatický spád
a jeho vyústění vzbuzuje otázky,

na které děti ještě nedokážou odpo-
vědět, ale o nichž usilovně přemýš-
lejí a navzájem diskutují. A, jak se
praví v anotaci, dozvídají se zvlášt-
ní věci – o světě i samy o sobě.
Kniha Divné děti a smutná koč-

ka je pokračováním autorčina best-
selleru z roku 2019 Klub divných
dětí a je podobně posmutnělá, ač zá-
bavně napínavá, a jejím hlavním
kladem je pochopení ještě čisté
„dětské duše“ zkoušené mnoha po-
chybnostmi a touhou napravit ne-
spravedlnost, pokud se s ní setkají.
Kromě vyprávění bohatým, při-

rozeným jazykem autorky je třeba
také vyzdvihnout elegantní grafic-
kou podobu knihy (Martin T. Peci-
na) s výmluvnými živými ilustra-
cemi Nikoly Lagosové a dnes už
ne tak obvyklou skvělou knihaři-
nu (Finidr, Český Těšín).

LUBOŠ MAREČEK

D ílo klasika anglické fraš-
ky Raye Cooneyho je zá-
rukou zběsilé situační zá-

bavy. Komedie Prachy!, kterou
uvedlo Městské divadlo Brno na
své činoherní scéně, představuje
mistrovskou ukázku autorovy
schopnosti vytěžit z jediné situa-
ce neuvěřitelný kolotoč. Režisér
Stanislav Slovák dokázal, že
k uvedení této opravdu bláznivé
švandyměl vše nutné: skvělé her-
ce se spoustou nápadů, které se
nebojí vytasit a rozehrávat.
Ray Cooney napsal komedii

Prachy! v roce 1984, kdy měla
také světovou premiéru na Brit-
ských ostrovech, a nikoliv
v Americe. Brilantní fraška se
s obrovským úspěchem hrála po
celém světě a o jejím autorovi re-
cenzent londýnského Daily Tele-
graph poprávu napsal: „Ray Coo-
ney je často lepší než Feydeau...
je to národní poklad.“ V Brně ten-
to klenot nese svižný překlad
Pavla Dominika.

Jak už zákon nejen feydeauov-
ské frašky velí, je třeba hrdinu za-
stihnout v nepatřičné situaci
a před zraky publika ho neustále
a pořádněmáchat v nejneuvěřitel-
nějších situacích, pořádně jej vy-
dusit ve vlastní šťávě. Cooney na
to jde po svém: obyčejný londýn-
ský úředník nedopatřením přijde
ke kufříku, který ukrývá skoro
dva miliony liber. A chce si jej
nechat. Zájemců o nalezení jmě-
ní je ale postupem času čím dál
více…

Komediální eskapády
v obýváku
Na začátku bláznivé konverzační
komedie stojí jednoduchá záplet-
ka, kterou Cooney cizeloval k do-
konalosti. Dlužno připomenout,
že tady nejde o žádné intelektuál-
ní divadlo, ale o čistě samoúčel-
nou zábavu, která diváka hned
zkraje zcela pohltí.
Bezmezně pobavit publikum

bylo také jediné, hlavní Cooney-
ho autorské krédo. Prachy! ne-
mají žádnou dlouhou expozici

a po inscenátorech žádají jediné:
udržet spád a rychlost děje, který
se zároveň celou dobu odehrává
jen v jediné kulise obývacího po-
koje. Absence jakýchkoliv vi-
zuálních triků ale umožňuje napl-
no rozvinout situační i slovní hu-
mor, které generují nečestně zís-
kané peníze. Záměny kufříků,
z nichž jeden je nacpaný oním lu-
pem, tady před zraky hlediště jen
šroubuje ztřeštěnost a bláznivost
situací.
Slovák s pomocí souboru roze-

hrává stále bláznivější story, je-
jíž grotesknost tady násobí jem-
né přehrávání zúčastněných. Se-
hraný soubor ukazuje, že tempo
ani výrazové prostředky peprné
fraškymu nejsou cizí, což při pre-
miéře jasně ukázaly dvě nenareží-
rované nesnáze (jednou nešel ote-
vřít kufřík, podruhé se nepláno-
vaně protrhly plastové rukavice),
kterými se herci nenechali od-
bouchnout a naopak je pohotově
vzali do hry. To jenom stvrdilo
fakt, že v třeskutých komediích
zde chodit umí. Žánr takto přes-
ně poctili všichni, v čele s Ale-
šem Slaninou v roli Henryho
a Andreou Zelovou coby jeho ne-
vyrovnanou ženuškou.
Tato zběsilá hra na kočku

a myš plná nečekaných zvratů,
v níž se oba manželské páry sna-
ží pomocí falešných identit za
každou cenu cizí peníze udržet,
je v Brně zdařilou ukázkou
opravdu svrchovaně naplněné zá-
bavy, které v repertoáru divadel-
ní scény na Lidické ulici věštím
mnohaletou životnost.

Ray Cooney: Prachy!
Překlad: Pavel Dominik
Režie: Stanislav Slovák
Scéna: Jaroslav Milfajt
Městské divadlo Brno, premiéra
16. 12.

Autor je divadelní publicista
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Šestidílná minisérie Griselda
navazuje na úspěšný seriál
Narcos z prostředí drogových
gangů. Příběh má tentokrát
silný feministický náboj
a mimo jiné budí otázku, do
jaké míry lze ohýbat
skutečnost, aby zapadla do
kýžených ideových kolonek.

MARCEL KABÁT

K olumbijka Griselda Blan-
co (1943–2012) strávila
bezmála dvacet let v ame-

rickém vězení za obchodování
s drogami a za tři vraždy – při-
čemž obecně se má za to, že i kdy-
by se počet vražd, za něž přiznala
odpovědnost, vynásobil deseti,
pořád by se ještě neblížil ke sku-
tečnému počtu jejích obětí. Mimo
jiné pravděpodobně přímo či ne-
přímo postupně sprovodila ze svě-
ta všechny tři své manžely. Dro-
gové impérium budovala nejprve
s tím druhým v 60. letech v New
Yorku, poté se kvůli hrozícímu za-
tčení vrátila do Kolumbie. Tam
se stala vdovou, když měla za to,
že ji manžel jakožto obchodní
partner okrádá. V roce 1978 se se
svým třetím manželem (a počtvr-
té těhotná) přesunula do Miami,
kde se jí podařilo rozjet úspěšný
kokainový byznys, mimo jiné pro-
to, že v drsnosti svýchmetod dale-
ko předčila své konkurenty.
Podle toho, co se o ní lze povět-

šinou dočíst, byla v době své dru-
hé americké kariéry setrvale krutá,
bezohledná, závislá na drogách
a opojená násilím. Kdo by chtěl

podle jejího skutečného osudu vy-
právět pravdivý příběh o pádu dob-
rého člověka do propasti, musel
by se patrně vypravit mnohem
hlouběji do minulosti, protože
svou první oběť – svého vrstevní-
ka – patrně zavraždila, když jí
bylo jedenáct. A možná by právě
tohle byl důležitý příběh.

Kreativní samoživitelka
Tvůrci hollywoodské Griseldy se
nicméně rozhodli jinak, totiž vy-
právět o hrdince, jež bojuje za
svou důstojnost a za své děti a do-
plácí na to, že je jakožto žena pro
svou dobu až příliš schopná. Sce-
náristé DougMiro a Eric Newman
a režisér Andrés Baiz se už v seriá-

lu Narcos nebáli přiznat například
Pablu Escóbarovi silný smysl pro
rodinu či schopnost vidět sociální
nespravedlnost, tady jdou ale ještě
dál a ke své hrdince chovají ne-
skrývaný (byť jistě ne bezvýhrad-
ný) obdiv. „Je to žena v mužském
světě, pracuje desetkrát usilovněji,
aby se prosadila, a užívá svou bys-
trost a inteligenci, aby přechytrači-
la muže okolo sebe. Lidé jí budou
zpočátku fandit,“ vyjádřil se reži-
sér Andrés Baiz. Podle scenáristy
Erika Newmana není nemožné zto-
tožnit se se „svobodnou matkou,
která utíká před svým násilnickým
manželem“. Příběh skutečné Gri-
seldy Blanco by v takovém vzorci
poněkud kulhal, proto si autoři

stvořili svou vlastní. A sáhli při
tom až kamsi do oboru latinsko-
americké telenovely.
DoMiami tudíž v minisérii sku-

tečně přilétá samoživitelka se tře-
mi syny poněkud záhadného věku,
která se snaží ukrýt před pomstou
za zabití bezohledného manžela,
který ji nutil k zištnému sexu. (Ke
třetímu manželovi přijde seriálová
Grislelda později tak, že okouzlí
zabijáka, který ji má zlikvidovat.)
V kufru má tato imigrantka jako
svůj jediný majetek a pojistku bu-
doucnosti cihlu kokainu, kterou se
zprvu marně snaží udat místním
zavedeným dealerským kruhům.
(Seriál Narcos mimochodem líčil
tehdejší drogovou scénu v Miami

o dost jinak.) Postupně se jí začíná
dařit: vytváří podnik postavený na
ženách vysvobozených z kolumbij-
ského nevěstince, prostoupený
vzájemným respektem. Svou poz-
dější armádu z řad kubánských
exulantů pak Griselda naverbuje
na základě plamenného projevu
o utlačovaných a podceňovaných
ženách a imigrantech.
Zásadním problémem oné doby

a místa není v této perspektivě ani
tak záplava kokainu valícího se
z Kolumbie, jako spíš muži ovláda-
né prostředí. To donutí Griseldu
zostřovat své metody, sáhnout
k prvním vraždám, přičemž je ale
hrdinka ze svých činů vždy špatná
a trpí výčitkami svědomí. A to

i tehdy, kdy je na vrcholu své krva-
vé éry už těžce paranoidní a vraždí
či nechá vraždit i za křivý pohled.
Šikaně a nedůvěře mužů ostat-

ně čelí i další schopná žena v tom-
to příběhu: vyšetřovatelka June,
která se jako jediná dokáže Grisel-
dě dostat na kobylku.

Maska není to podstatné
Feministicko-romantický záva-
zek, který na sebe tvůrci Griseldy
uvalili, sérii zejména zpočátku zře-
telně zatěžkává a bere jí svobodu
všeprostupující skepse, která pro-
vázela úspěšné Narcos. Smysl pro
budování napětí a efektní akční
scény nicméně tvůrci neztratili
a kladem série je rozhodně i pod-
manivě vytvořená iluze miamské-
ho denního i nočního života na pře-
lomu 70. a 80. let.
Atraktivitu Griseldy podporu-

je také angažmá věhlasné hlavní
představitelky – drogovou „kmot-
ru“ ztvárnila kolumbijská hereč-
ka Sofía Vergara, která si získala
enormní popularitu rolí v americ-
kém komediálním seriálu Mo-
dern Family. Pro dramatickou
roli Griseldy se proměnila mimo
jiné náročnou maskou – možná
až zbytečně, protože zaprvé je
její líčení v některých záběrech
příliš zjevné a za druhé o případ-
nou fyzickou podobu s Griseldou
Blanco tu zase tolik nejde. Pod-
statné je přirozené herectví a to
se herečce daří se střídavými
úspěchy. A pak věrnost podstatě
postavy, ale to už je zodpověd-
nost celého seriálového týmu.
A hlavní potíž Griseldy.

Griselda
USA 2024
Uvádí Netflix od 25. 1.

inzerce

Cooneyova fraška v Brně
je svižná i ztřeštěná zábava
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Komediální příležitosti pro herce. L. Janíková, A. Zelová a P. Štěpán. FOTO MDB

Nikdo jí neodolal. Alberto Guerra jako třetí Griseldin manžel Dario a v hlavní roli Sofía Vergara. FOTO NETFLIX

Narcos se potkávají s telenovelou

Divné děti a smutná kočka


